
Pag. 1 di 5 DD/2023/04900



integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.”; 

- con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023, avente ad oggetto "Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2023/25 e Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-25. Approvazione" è stato 

approvato il PIAO/PEG 2023/25;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/10132 del 22/12/2022 che ha approvato il  quadro 

economico complessivo dell’intervento per la Riqualificazione dello Stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi di  

Firenze, suddividendolo in un corpo principale e in un’opzione e approvando in linea tecnica ed economica il  

quadro economico del corpo principale ed in linea tecnica il quadro economico dell’opzione e la successiva DD 

n. 941 del 13/02/2023 con la quale si è proceduto ad una rimodulazione del Quadro economico stesso;

Vista la successiva Deliberazione della Giunta comunale n. 202 del 28/04 2023 con la quale, tra le altre, è stato  

riapprovato il predetto Quadro economico ed è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento;

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale, n. DD/2022/10216 del 22/12/2022, con la quale è stato, 

tra l’altro, disposto:

- di dare avvio, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, alla procedura di affidamento dell’appalto 

integrato in oggetto;

- di ricorrere, per l’aggiudicazione dell’appalto in questione, alla procedura ristretta di cui agli articoli 61 del  

D.Lgs. 50/2016 e 2, comma 2 del D.L.  76/2020, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  ai  sensi 

dell’art.95, comma 2 del decreto legislativo sopra citato;

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 10469 del 30/12/2022 con la quale è stata approvata la  

documentazione di gara dell’appalto integrato della progettazione esecutiva, incluso il coordinamento della  

sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei  lavori  per la  realizzazione dell’intervento denominato 

“Riqualificazione  dello  Stadio  Artemio  Franchi  di  P.L.  Nervi  -  Firenze”  e  la  successiva  Determinazione 

Dirigenziale  n.  319  del  19/01/2023  con  la  quale  è  stata  rettificata  la  documentazione  di  gara  e, 

conseguentemente, sono stati posticipati i termini per la ricezione delle domande di partecipazione, per le  

richieste di chiarimenti e per le relative risposte e il termine stimato per la spedizione ai candidati degli inviti a  

presentare offerte;

Considerato che si è conclusa la fase di prequalifica e che i gli operatori prequalificati sono stati invitati a  

presentare offerta il cui termine di scadenza per la presentazione è fissato al 13 giugno 2023 h 13.00;

Dato atto che sono pervenute a questa stazione appaltante richieste di proroga del suddetto termine;

Pag. 2 di 5 DD/2023/04900



Ritenuto opportuno concedere la proroga richiesta, vista la complessità della vicenda, della prestazione da  

realizzare e del successivo lavoro da svolgere;

Valutato  che la  realizzazione  dell’opera  è  comunque  legata  alle  strettissime  tempistiche  dettate  dai 

finanziamenti a tal fine concessi;

Ritenuto quindi  congruo posticipare  il  suddetto termine di  giorni  15  (quindici),  portando la  scadenza del  

termine per la presentazione delle offerte al 28 giugno 2023 h 13.00;

Visto l’art. 36 del Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze il quale, in tema di  

ripartizione  delle  competenze fra  i  vari  uffici del  Comune nella  predisposizione degli  atti delle  procedure  

relative all’affidamento dei lavori,  stabilisce, al comma 1, che “per le procedure di particolare complessità 

(……) le stesse Direzioni competenti per i lavori, i servizi e le forniture (…) adottano gli atti della procedura  

nella loro interezza” e, al comma 2, che “(…) le Direzioni competenti per lavori, servizi e forniture adottano i  

progetti,  redigono  il  capitolato  d’appalto  e  gli  atti di  gara  e,  più  in  generale,  definiscono  l’assetto  della  

regolamentazione contrattuale dei rapporti tra l’Amministrazione comunale e l’affidatario”;

Dato atto che:

- la procedura di gara è svolta in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 D.Lgs 50/2016, sul Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana - START (all’indirizzo: https://start.toscana.it), ove è stata e sarà pubblicata  

tutta la relativa documentazione;

Dato altresì  atto che nei confronti del  sottoscritto non sussistono motivi,  anche potenziali,  di conflitto di  

interesse nel presente procedimento, sia agli effetti dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016, che dell’art. 6 bis l. 241/90,  

dell’art.  53 del  D.Lgs.  165/2001 e dell’art.  7  del  D.P.R.  62/2013,  come da apposita dichiarazione,  agli  atti 

dell’ufficio;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50/2016, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

- il D.P.R. n. 207/2010, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.  

163”, per le parti ancora in vigore;

- il D.L. n. 76/2020, “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con modifiche  

dalla L. 120/2020;

- il D.L. n. 77/2021, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento  

Pag. 3 di 5 DD/2023/04900



delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni  

dalla L. 108/2021;

- la L.R. Toscana n. 38 del 2007, “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e  

regolarità del lavoro” e ss.mm.ii.;

- il Regolamento sull’attività contrattuale del Comune di Firenze;

- l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;

- l’art. 81, comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00035 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore 

Generale del Comune di Firenze;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1.     di posticipare il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura ristretta, svolta in  

modalità telematica, per l’affidamento dell’appalto integrato della progettazione esecutiva, incluso il  

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e l’esecuzione dei lavori per la realizzazione 

dell’intervento denominato “Riqualificazione dello Stadio Artemio Franchi di P.L. Nervi - Firenze” (CUP 

H15F21000630001 - CIG  9565646CC9) di giorni 15 (quindici) e di fissare dunque il predetto termine al  

28 giugno 2023 h 13.00.

2.     di partecipare  il  presente provvedimento   al  Servizio Amministrativo Opere e Lavori  Pubblici  che 

procederà agli adempimenti consequenziali anche relativamente alle comunicazioni da effettuarsi sul  

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana - START

Pag. 4 di 5 DD/2023/04900



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giacomo Parenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/04900


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/04900

